
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 
Al Ministero della difesa 

Segretariato Generale della Difesa e DNA 
Direzione Armamenti Navali 
navarm@postacert.difesa.it  

 

e p. c. all’Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa 

  rgs.ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it 
 

 

Oggetto: DD n. 280 del 22 dicembre 2023 – Approvazione contratto n. 20721 del 22 
dicembre 2023, stipulato con la società T. Mariotti SpA di € 128.164.000,00 
oltre IVA per € 36.000 - (prot. Cdc 0066619 del 27 dicembre 2023, Silea 
142859). 

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto approvativo del contratto per l’acquisizione 
di n. 2 unità ausiliarie di tipo moto trasporto costiero e assistenza fari (MTC/MTF), 
del relativo supporto logistico integrato (ILS-TS) e degli adeguamenti 
infrastrutturali e impiantistici nella sede di Napoli. 

Al riguardo, si chiede, a codesta Amministrazione, di fornire i necessari 
chiarimenti, alla luce della nota di osservazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio 
presso il Ministero Difesa prot. 1892 del 19 gennaio 2024. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.  

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Rossella Bocci 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 



 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

 

IL DIRETTORE  

 

Fasc. 22/01/68                      Decreto n. 280  

G380 

SMARTCIG Z6E3939718 

 

VISTI  i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche; 

VISTO   il D.lgs. 30/03/2001 n. 165; 

VISTO   il D.lgs. 15/11/2011 n. 208; 

VISTO   il D.P.R.  15/11/2012 n. 236; 

VISTO   il D.P.R.  13/03/2013 n.49; 

VISTO   il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 19/01/2023 con il quale il Ministro della Difesa ha 

approvato la “Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per 

l’anno 2023”, ripartendo gli stanziamenti iscritti nei capitoli del bilancio di 

previsione della spesa dell’Amministrazione Difesa; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/002 del 23/01/2023 con il quale il Segretario 

Generale della Difesa/DNA ha attribuito ai titolari degli Uffici di livello 

dirigenziale dell’area tecnico-amministrativa e delle unità organizzative dello 

stesso Segretariato la gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 

C.R.A. Segretariato Generale; 

VISTO il Decreto Interministeriale senza numero del 29/12/2021 del Ministro della 

Difesa di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze di 

approvazione del programma pluriennale di A/R n. SMD 30/2021, registrato 

dalla Corte dei Conti con il n. 355, in data 15/02/2022 relativo al rinnovamento 

delle unità navali ausiliarie della Marina Militare e relativo sostegno tecnico –

logistico; 

VISTO  il fg. prot. M_D MSTAT0093651 in data 12/11/2021 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha conferito mandato a NAVARM per l’avvio delle 

attività tecnico-amministrative finalizzate all’affidamento delle attività relative 

alla acquisizione di nr. 3 MTC/MTF e nr. 4 TIRMA; 

VISTO  il fg. prot. M_D A80634C RG22 0023747 in data 28/06/2022 con il quale 

COMANDO IN CAPO DELLA SQUADRA NAVALE ha prodotto la 

documentazione tecnica sugli adeguamenti infrastrutturali da eseguirsi presso 

il Molo della sede di Napoli; 

VISTO il fg. prot. M_D AD2D0C9 RG22 0067809 in data 11/07/2022 con il quale lo 

Stato Maggiore della Marina ha comunicato a NAVARM che la 

documentazione prodotta dal Comando Logistico della Marina Militare con il 



fg. prot. M_D RG22 MCOMLOG0007638 del 09/03/2022 è da considerarsi 

quale capitolato tecnico di Gara per l’affidamento dei lavori infrastrutturali da 

eseguirsi presso il Molo di NAPOLI con richiesta, alla Direzione dei Lavori e 

del Demanio (GENIODIFE) di voler garantire, alla collaterale NAVARM, il 

proprio ausilio per la costruzione dell’elemento organizzativo di supporto 

tecnico al Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la lettera prot. n. M_D MSTAT 0111955 in data 01/12/2022 di variante al 

mandato, con la quale lo STATO MAGGIORE della MARINA ha chiesto a 

NAVARM di adeguare l’oggetto della fornitura alle risorse disponibili; 

VISTA la lettera prot.n. M_D MSTAT0114705 in data 12/12/2022 con cui lo Stato 

Maggiore Marina – Ufficio Pianificazione Generale Finanziaria ha approvato 

la rimodulazione richiesta da Navarm con prot. 32934 in data 06/12/2022; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 65 in data 15/12/2022 con la quale è stata 

deliberata l’indizione di una procedura ristretta in ambito comunitario, con 

aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo quanto indicato all’art. 95 comma 6 del D.lgs. 50/2016 

previa pubblicazione di un bando di gara, per il perfezionamento dell’iter 

tecnico-amministrativo all’acquisizione di n. 2  Unità tipo Moto Trasporto 

Costiero - Fari (MTC/MTF), del relativo supporto logistico integrato e 

realizzazione di opere/attività infrastrutturali presso la sede di Napoli , da 

effettuarsi con modalità telematica CONSIP-ASP; 

VISTI gli atti della procedura ristretta esperita con il sistema di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto al prezzo base della gara 

stabilito dall’A.D. di Euro 138.164.000,00 (oltre IVA pari ad Euro 36.000,00); 

VISTA la proposta di aggiudicazione in data 24/11/2023, a seguito dell’espletamento 

della procedura di gara, a favore della Società T.MARIOTTI S.p.A., per 

l’acquisizione di 2 Unità Ausiliarie di tipo Moto Trasporto Costiero e 

Assistenza Fari (MTC/MTF), del relativo supporto logistico integrato (ILS-TS) 

e degli adeguamenti infrastrutturali e impiantistici nella sede di Napoli per un 

importo di Euro 138.164.000,00 (oltre IVA pari ad Euro 36.000,00);  

VISTA la determinazione in data 27/11/2023 con la quale è stata decisa 

l’aggiudicazione della fornitura alla predetta società; 

CONSIDERATO che la Società T.MARIOTTI S.p.A. risulta iscritta nell’elenco degli operato 

economici non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa previsto 

dall’art.1comma 52 della legge 6 novembre 2012 n.190, tenuto presso la 

competente Prefettura di Genova e che tale iscrizione è valida fino al 

24/05/2024; 

VISTA la polizza fideiussoria n. 411930715 per Euro 5.526.560,00 pari al 4% 

dell’importo della fornitura, rilasciata in data 20/12/2023 dal Gruppo 

Assicurativo ATRADIUS CREDITO Y CAUCIÒN S.A. DE SEGUROS Y 

REASEGUROS, con sede legale in Via Crescenzio 12 - 00193 ROMA 

ITALIA; 

CONSIDERATO che con lettera M_D A0D32CC REG2023 0239269 del 07/11/2023 lo Stato 

Maggiore della Difesa, ha comunicato il nuovo profilo di stanziamento 

destinato alle unità ausiliarie a seguito di accantonamenti di bilancio, in 

particolare sul capitolo 7120/38 (FL). 



VISTA la lettera prot. n. M_D AD2D0C9 REG23 0099578 in data 20/11/2023, con la 

quale lo Stato Maggiore della Marina ha comunicato a NAVARM il nuovo 

profilo finanziario relativo all'impresa in argomento, che evidenzia che le 

minori disponibilità di risorse sul capitolo 7120/38 (FL) sono state 

integralmente ristorate con risorse sul capitolo 7120/01 (FB) ad invarianza 

complessiva di tetto di autorizzazione di spesa. 

CONSIDERATO che il profilo di stanziamento, è stato ulteriormente aggiornato dagli Organi 

Programmatori per renderlo coerente all’effettiva esigibilità contrattuale in 

coerenza alle previsioni di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale senza 

numero del 29/12/2021 del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze di approvazione del programma pluriennale di 

A/R n. SMD 30/2021  

VISTO il Modello B MARISTAT INV n.938 Protocollo UPGF/01397/I in data 

07/12/2023 imputato al capitolo 7120/01 mediante il quale viene assicurata la 

copertura finanziaria con il seguente profilo: 

 E.F. 2023: 0,00 Euro - E.F. 2024: Euro 16.404.836,03 – E.F. 2025: Euro 

18.960.340,45 – E.F. 2026: Euro 43.552.360,94 – E.F. 2027: Euro 

33.945.358,90 -– E.F. 2028: Euro 4.268.987,96– E.F. 2029: Euro 0,00 – E.F. 

2030: Euro 627.008,89 – E.F. 2031: Euro 108.002,22 (per complessivi 

117.866.895,39 €); 

VISTO il Modello B MARISTAT INV n.939 Protocollo UPGF/01399/I in data 

07/12/2023 imputato al capitolo 7120/38 mediante il quale viene assicurata la 

copertura finanziaria con il seguente profilo: 

 E.F. 2023: 0,00 Euro - E.F. 2024: Euro 1.400.361,00 – E.F. 2025: Euro 

831.301,24 – E.F. 2026: Euro 3.000.000,00 – E.F. 2027: Euro 4.000.00,00 – 

E.F. 2028: Euro 7.680.000,00 – E.F. 2029: Euro 2.491.442,37 – E.F. 2030: 

Euro 705.000,00 – E.F. 2031: Euro 225.000,00 (per complessivi 20.333.104,61 

€); 

VISTO il contratto n. 20721 di rep. in data 22/12/2023 stipulato con la Società 

T.MARIOTTI. S.p.A. per l’acquisizione di n. 2 unità ausiliarie di tipo moto 

trasporto costiero e assistenza fari (MTC/MTF), del relativo supporto logistico 

integrato (ILS-TS) e degli adeguamenti infrastrutturali e impiantistici nella 

sede di Napoli per un importo di Euro 138.164.000,00 (oltre IVA pari ad Euro 

36.000,00); 

VISTA la nota analitica illustrativa redatta dal Responsabile Unico del Procedimento 

in data 22/12/2023 (M_D A16D511 REG2023 0037774 del 22/12/2023), con 

la quale viene specificato, per gli EE.FF. 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 

2029, 2030 e 2031 il piano previsionale dei pagamenti connesso al contratto n. 

20721 del 22/12/2023;  

VISTA la tabella riepilogativa degli impegni sottesi al Decreto Interministeriale senza 

numero del 29/12/2021 del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze di approvazione del programma pluriennale di 

A/R n. SMD 30/2021; 

ACCERTATO che è disponibile in bilancio la somma necessaria alle spese di registrazione; 

CONSIDERATO che dalla commessa in esame, ai sensi dell’art. 111 del R.C.G.S., deriva una 

variazione del patrimonio dello Stato pari al valore dei beni acquistati; 

CONSIDERATO che l’importo relativo ai lotti dal n. 01 al n. 05 non è soggetto ad imposta sul 

Valore Aggiunto ai sensi dell’articolo 8 bis del D.P.R. 633/1972 (così come 

modificato dall’art. 1 del D.P.R. 29/01/1979, n. 24) in quanto trattasi di 



prestazioni di servizi relativi alla costruzione di navi, degli apparati motori e 

loro componenti e ricambi e delle dotazioni di bordo (art. 8-bis lettera e.), 

nonché di prestazioni di servizi direttamente destinati a sopperire ai bisogni 

della nave, quali il Supporto Logistico Integrato (art. 8-bis lettera e-bis);  

CONSIDERATO    che l’importo relativo al lotto n.06, sulla quota parte relativa ai servizi di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento alla sicurezza e al collaudo, è 

soggetto ad imposta sul Valore Aggiunto pari al 22% ai sensi del D.P.R. n. 633 

del 26/10/1972 e successive modifiche e integrazioni; 

 

     DECRETA 

 

Il Contratto n. 20721   di rep. in data  22/12/2023  è approvato.  

La spesa di Euro 138.164.000,00 (oltre IVA pari ad Euro 36.000,00) è imputata ai capitoli 7120/01 e 

7120/38 del Bilancio dello Stato (Centro di Responsabilità n. 3 – macroaggregato 21.1.9) e, in forza 

della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione contrattuale e della esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne deriveranno, è ripartita come segue: 

 

 

 

Capitolo 7120/01 

IPE 1 

Capitolo 7120/38 

IPE 

CL EF Impegno € CL EF Impegno € 

1 2023 0,00 11 2023 0,00 

2 2024 16.404.836,03 12 2024 1.400.361,00  

3 2025 18.960.340,45  13 2025 831.301,24 

4 2026 43.552.360,94 14 2026 3.000.000,00 

5 2027 33.945.358,90 15 2027 4.000.00,00 

6 2028 4.268.987,96 16 2028 7.680.00,00 

7 2029 0,00  17 2029 2.491.442,37 

8 2030 627.008,89 18 2030 705.000,00 

9 2031 108.002,22 19 2031 225.000,00 

 

 

Il presente decreto sarà inviato contestualmente agli organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 

 

Roma, lì 

  

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE 
 


		2023-12-22T16:04:21+0100




